
H O T Ă R Î R E A  nr.12-3d-281/11   
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din  7 octombrie  2011 

în privinţa procurorului  Vladimir Severin 
 

13 decembrie 2011                                                                                    mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
din 07.10.2011 în privinţa procurorului în procuratura mun.Chişinău, Vladimir 
Severin şi,  audiind informaţia dlui Nicolae Geru, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă:  

 
La 26.07.2011 prin dispoziţia procurorului Victor Ababii, şef al secţiei 

securitate internă a fost pornită procedura disciplinară în privinţa procurorului în 
procuratura mun. Chişinău, Vladimir Severin, pentru comiterea  abaterii disciplinare, 
prevăzute de art.61 lit.h) din Legea cu privire la Procuratură  adică absenţa 
nemotivată de la serviciu, întârzierea şi plecarea înainte de program. 

Examinând materialele procedurii disciplinare,  Colegiul disciplinar a constatat 
că pe data de 20.06.2011 procurorul V.Severin nu s-a prezentat la serviciu, conform 
programului de lucru, la ora 8.00, informând procurorul, şef-adjunct  secţie, Ruslan 
Toma, că este bolnav. Totodată, între orele 11.00-13.00 V.Severin s-a  aflat la Curtea 
de Apel Chişinău, unde a  participat  la şedinţa de judecată programată. După pauza 
de masă, fiind înştiinţat telefonic de procurorul-adjunct, Vl.Lupu, despre necesitatea 
de a se prezenta la serviciu, a ignorat aceste cerinţe şi a plecat la domiciliu, fără a 
comunica motivul plecării. 

Atât în cadrul controlului de serviciu, cît şi în şedinţa Colegiului disciplinar 
Vladimir Severin nu a prezentat careva documente, ce ar fi confirmat adresarea sa în 
instituţia medicală. 

Potrivit hotărârii din 07.10.2011 Colegiului disciplinar i-a aplicat  procurorului 
în procuratura mun.Chişinău, Vladimir Severin, sancţiunea disciplinară - 
avertismentul.  

Hotărârea Colegiului disciplinar evocată nu a fost contestată conform art. 127 
din Legea cu privire la Procuratură. 
  În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  

  Hotărârea Colegiului disciplinar din 07.10.2011 în privinţa procurorului în 
procuratura mun.Chişinău, Vladimir Severin, se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

Publicarea hotărârii conform art.95 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură 
pe pagina Web a Procuraturii. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                  Iurie Garaba 


